
Trabajo Final de Máster 

Diseño integrado del funcionamiento 
de un bombeo de agua de gran 

potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja 

(Valencia) 

Valencia, marzo de 2018 

TITULACIÓN: Máster Universitario en Ingeniería de 
Caminos, Canales y Puertos 
Curso: 2017/18 

Autor: ALBERTO GIL TOMÁS 
Tutor: MIGUEL ÁNGEL PÉREZ MARTÍN 





Índice de documentos 

 
 

o Memoria 
 

o Anejos 
o Anejo I. Resultados 
o Anejo II. Fichas técnicas 





     
 

 

 

Trabajo Final de Máster 
 
 

Diseño integrado del funcionamiento 
de un bombeo de agua de gran 

potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja 

(Valencia) 
 
 

Memoria 
 

 
[...]
cultivo, siendo esta la actividad predominante en toda la Huerta Sur de Valencia. Se trata de un 

, aunque sos niveles 
otros materiales como arcillas, margas y limos, así como 

materiales sedimentarios y coluviales debido a la proximidad de la costa y el lago de la 



Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de agua de gran potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia) 

 

 Memoria 13 

3 Antecedentes 
 

La reutilización de aguas depuradas constituye una fuente alternativa y sostenible para 
cubrir las necesidades hídricas que se requieren para la agricultura, la industria u otras 
actividades. Una ventaja que presenta el uso de aguas depuradas es que permite 
liberar los recursos de agua de mayor calidad para garantizar usos prioritarios, como 
son los usos urbanos domésticos. Esto puede ser de gran utilidad en regiones que 
sufren grandes problemas de sequías y de escasez de recursos hídricos, como son la 
Comunidad Valenciana o la Región de Murcia, en las que en los últimos años ha 
crecido el empleo de aguas depuradas para cubrir la demanda de agua para diversos 
usos, favorecido por la mejora en las técnicas de depuración y tratamiento de agua. 

Para ello, en el Plan Hidrológico del Júcar se han incluido una serie de actuaciones cuya 
finalidad era la ejecución de infraestructuras que permitieran el transporte de las 
aguas depuradas a los lugares en que se deben utilizar. Una de estas actuaciones es la 
Actuación 3.2.c. “Ordenación y terminación de la Reutilización de aguas residuales de 
la planta de Pinedo (Valencia)” que consiste en la reutilización de las aguas depuradas 
en la EDAR de Pinedo 2 y que se emplean en abastecer las necesidades de riego de 
amplias extensiones de terreno situadas en las proximidades de la Albufera de 
Valencia o en otras zonas situadas más al sur, a las que el agua depurada llega a través 
de la Acequia Real del Júcar o del Canal Júcar-Turia. Dentro de esta actuación se 
encuentra la Estación de Bombeo de Catarroja, en la que se situará la instalación solar 
fotovoltaica que se diseña en el presente trabajo. 

En la revisión realizada en junio de 2014 del Anejo 10 “Programa de Medidas” del Plan 
Hidrológico del Júcar del ciclo hidrológico 2009-15 (CHJ, 2014) se establecen una serie 
de medidas relacionadas con la mejora del estado de diversas masas de agua, tanto 
superficiales como subterráneas, la obtención y distribución de recursos hídricos o el 
régimen de explotación de recursos hídricos. Dentro del apartado relativo a cantidad 
de agua se plantea la reutilización de agua procedente de depuradoras para conseguir 
un incremento de recursos no convencionales, citándose entre ellos la reutilización de 
agua procedente de la EDAR Pinedo 2. 

El objetivo que tiene esta medida es lograr la máxima utilización del actual efluente de 
la planta de Pinedo con fines de riego, mediante obras de conducción del agua 
regenerada en dicha planta. 

Estas infraestructuras permiten la llegada de agua de la planta de Pinedo a las zonas 
regables de la Acequia del Oro, Favara y parte de la Acequia Real del Júcar. Están 
compuestas por distintos tramos y estaciones de bombeo, algunos de los cuales ya 
fueron realizados anteriormente por la Generalitat Valenciana. La planificación 
prevista para la finalización de estas actuaciones se situaba en el año 2013. 

A su vez, en la Propuesta de Proyecto de Revisión del Plan Hidrológica del Júcar para el 
ciclo hidrológico 2015-21 publicada en diciembre de 2014 (CHJ, 2014) se indica que 



Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia)

 

 

entre los años 2015 y 2016 está prevista la puesta en funcionamiento de las 
infraestructuras anteriormente citadas, cuya construcción ya ha finalizado.

En la siguiente figura se muestra un esquema que refleja las infraestructuras de que se 
compone el sistema de reutilización de agua de la planta de Pinedo

Figura 3. Esquema de la reutilización de agua de la planta de Pinedo

Como se puede apreciar en la leyenda, existen actuaciones que ya se encontraban 
realizadas antes de acometerse esta actuación, como son la Acequia Real del Júcar y el 
Canal Júcar-Turia y otras que son las que intervienen en esta actuación, con las que se 
transporta el agua desde la EDAR de Pinedo hasta estas infraestructuras ya existentes. 
Un caso particular es la Acequia del Oro, que se corresponde con el primer tramo de la 
reutilización y que, aunque ya existía, se acometió una rehabilitación por parte de la 
Consellería de Infraestructuras y Transportes.

Esta actuación tiene su continuidad en la Ace
Turia, dos infraestructuras ya existentes y cuya finalidad es la distribución de agua a 

Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de agua de gran potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia) 

 Memoria 

entre los años 2015 y 2016 está prevista la puesta en funcionamiento de las 
infraestructuras anteriormente citadas, cuya construcción ya ha finalizado.

En la siguiente figura se muestra un esquema que refleja las infraestructuras de que se 
pone el sistema de reutilización de agua de la planta de Pinedo 

. Esquema de la reutilización de agua de la planta de Pinedo 

Como se puede apreciar en la leyenda, existen actuaciones que ya se encontraban 
de acometerse esta actuación, como son la Acequia Real del Júcar y el 

Turia y otras que son las que intervienen en esta actuación, con las que se 
transporta el agua desde la EDAR de Pinedo hasta estas infraestructuras ya existentes. 

rticular es la Acequia del Oro, que se corresponde con el primer tramo de la 
reutilización y que, aunque ya existía, se acometió una rehabilitación por parte de la 
Consellería de Infraestructuras y Transportes. 

Esta actuación tiene su continuidad en la Acequia Real del Júcar y en el Canal Júcar
Turia, dos infraestructuras ya existentes y cuya finalidad es la distribución de agua a 

agua de gran potencia con una instalación solar 

 14 

entre los años 2015 y 2016 está prevista la puesta en funcionamiento de las 
infraestructuras anteriormente citadas, cuya construcción ya ha finalizado. 

En la siguiente figura se muestra un esquema que refleja las infraestructuras de que se 

 
 

Como se puede apreciar en la leyenda, existen actuaciones que ya se encontraban 
de acometerse esta actuación, como son la Acequia Real del Júcar y el 

Turia y otras que son las que intervienen en esta actuación, con las que se 
transporta el agua desde la EDAR de Pinedo hasta estas infraestructuras ya existentes. 

rticular es la Acequia del Oro, que se corresponde con el primer tramo de la 
reutilización y que, aunque ya existía, se acometió una rehabilitación por parte de la 

quia Real del Júcar y en el Canal Júcar-
Turia, dos infraestructuras ya existentes y cuya finalidad es la distribución de agua a 



Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de agua de gran potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia) 

 

 Memoria 15 

distintas zonas de riego de la zona sur de la ciudad de Valencia (dando servicio a más 
de 20 municipios) y el abastecimiento urbano de núcleos poblacionales como Valencia 
y Sagunto. 

Los datos y cálculos que se van a realizar en el presente documento se basan en la 
situación actual de las infraestructuras, que podría verse modificada en el caso de que 
en un futuro se optara por ubicar balsas en zonas próximas al Canal Júcar-Turia con el 
fin de llevar a cabo almacenamiento de recursos en destino, es decir, actualmente se 
bombea el volumen de agua demandado por los distintos regantes y núcleos 
poblacionales pero, en caso de realizarse almacenamiento en destino se podría 
bombear un mayor caudal, lo que modificaría la curva de demanda de la estación de 
bombeo que es objeto de estudio. 

  



Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia)

3.1 Descripción de las infraestructuras

La estación depuradora de aguas residuales (EDAR) de Pinedo está s
de la ciudad de Valencia, junto a la desembocadura del río Guadalaviar y en las
proximidades del Puerto de Valencia. S
importante de la Comunidad Valenciana.

La EDAR de Pinedo tiene un cauda
1.5000.000 habitantes equivalentes. El orga
Sanejamentd’Aigües (EPSAR, 2017)
actualidad continúa operativa, dando servicio
municipios de los alrededores.

Figura 4. Estación Depuradora de Aguas Residuales de Pinedo (Valencia)

El funcionamiento de la EDAR (DAM, 2017) consta de distintos procesos, cuyo
resultado final es la obtención de aguas depuradas que cumplan con los requisitos de
calidad exigidos por la legislación, según el uso al que estén destinadas. En el caso de la
planta de Pinedo consta de un pre
agua entre en las instalaciones propiamente dichas y cuya finalidad es eliminar los
sólidos suspendidos presentes en el agua.

Además consta de tres tratamientos, el primario consiste en un tratamiento físico
químico y decantación, el secundario consta de fang
nitrógeno y fósforo y el terciario es de coagulación
desinfección del agua se realiza mediante radiación ultravioleta. Con estos
tratamientos se consigue depurar el agua y eliminar todas las sustanci
contiene. 

Los fangos que se generan en la instalación se espesan por gravedad y flotación, se
espesan en un reactor anaerobio y se desecan por centrifugado antes de ser
incinerados. En la siguiente figura se muestra un diagrama que represent
fases del proceso 

Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de agua de gran potencia con una instalación solar
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia) 

Memoria 

Descripción de las infraestructuras 

stación depuradora de aguas residuales (EDAR) de Pinedo está situada al sureste
, junto a la desembocadura del río Guadalaviar y en las

proximidades del Puerto de Valencia. Se trata de la planta de depuración de aguas más
importante de la Comunidad Valenciana. 

La EDAR de Pinedo tiene un caudal de diseño de 375 m3/día y sirve a una población de
1.5000.000 habitantes equivalentes. El organismo que la gestiona es Entitat de
Sanejamentd’Aigües (EPSAR, 2017). Se puso en servicio en junio de 2007 y en la
actualidad continúa operativa, dando servicio a la ciudad de Valencia y a numeroso
municipios de los alrededores. 

. Estación Depuradora de Aguas Residuales de Pinedo (Valencia)

El funcionamiento de la EDAR (DAM, 2017) consta de distintos procesos, cuyo
final es la obtención de aguas depuradas que cumplan con los requisitos de

calidad exigidos por la legislación, según el uso al que estén destinadas. En el caso de la
planta de Pinedo consta de un pre-tratamiento completo que se realiza antes de que el

a entre en las instalaciones propiamente dichas y cuya finalidad es eliminar los
sólidos suspendidos presentes en el agua. 

Además consta de tres tratamientos, el primario consiste en un tratamiento físico
químico y decantación, el secundario consta de fangos activados y eliminación de
nitrógeno y fósforo y el terciario es de coagulación-floculación y filtrado. La
desinfección del agua se realiza mediante radiación ultravioleta. Con estos

depurar el agua y eliminar todas las sustanci

Los fangos que se generan en la instalación se espesan por gravedad y flotación, se
espesan en un reactor anaerobio y se desecan por centrifugado antes de ser

En la siguiente figura se muestra un diagrama que represent

agua de gran potencia con una instalación solar 

16 

ituada al sureste 
, junto a la desembocadura del río Guadalaviar y en las 

e trata de la planta de depuración de aguas más 

l de diseño de 375 m3/día y sirve a una población de 
nismo que la gestiona es Entitat de 

. Se puso en servicio en junio de 2007 y en la 
a la ciudad de Valencia y a numerosos 

. Estación Depuradora de Aguas Residuales de Pinedo (Valencia)

El funcionamiento de la EDAR (DAM, 2017) consta de distintos procesos, cuyo 
final es la obtención de aguas depuradas que cumplan con los requisitos de 

calidad exigidos por la legislación, según el uso al que estén destinadas. En el caso de la 
tratamiento completo que se realiza antes de que el 

a entre en las instalaciones propiamente dichas y cuya finalidad es eliminar los 

Además consta de tres tratamientos, el primario consiste en un tratamiento físico-
os activados y eliminación de 

floculación y filtrado. La 
desinfección del agua se realiza mediante radiación ultravioleta. Con estos 

depurar el agua y eliminar todas las sustancias nocivas que 

Los fangos que se generan en la instalación se espesan por gravedad y flotación, se 
espesan en un reactor anaerobio y se desecan por centrifugado antes de ser 

En la siguiente figura se muestra un diagrama que representa las distintas 



Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia)

 

 

Figura 5. Diagrama de bloques del proceso realizado en la EDAR de Pinedo

La EDAR de Pinedo está formada por dos plantas, Pinedo 1 y Pinedo 2. La planta de 
Pinedo 1 es la encargada de tratar parte
ciudad de Valencia. Tiene un caudal de proyecto de 124.800 m3/día y en 2016 sirvió a 
una población de 339.241 habitantes equivalentes.

Por su parte, la planta de Pinedo 2 es la encarg
próximos a la ciudad de Valencia
Burjassot, Catarroja, Llocnou de la Corona, Massanassa, Mislata, Paiporta, Paterna, 
Picanya, Picassent, Sedaví, Silla y Torrent), así como a parte de la ciudad de Valen
De esta planta es de la que salen las aguas depuradas que se destinan a regadío en las 
zonas próximas a l’Albufera y a la Acequia Real del Júcar y por tanto, las aguas que 
circularán por la estación de bombeo en la que se pretende instalar la instalac
objeto de este documento.

 La planta de Pinedo 2 tiene un caudal de proyecto de 200.000 m3/día y en 2016 sirvió 
a una población de 1.018.596 habitantes equivalentes. Su rendimiento en cuanto a 
sólidos suspendidos y DBO5 fue del 97% y el de DQO de

A la salida de la planta de Pinedo, las aguas depuradas pasan a la Acequia del Oro. Se 
trata de la última de las acequias del río Turia que da riego a las tierras de la margen 
derecha del río. La acequia fue construida en el siglo XIX y abastece al
municipal de Valencia y Alfafar, que mayoritariamente son terre
el arroz. Para garantizar la correcta circulación del agua por la misma, la Consellería de 
Infraestructuras y Transportes ha realizado trabajos de acondic
del canal. El agua depurada discurre por esta acequia desde la toma situada en las 
proximidades de la EDAR de Pinedo
V-30) hasta que se alcanza la Acequia de Ravisanxo, situada al sur d
Valencia. 

 

Diseño integrado del funcionamiento de un bombeo de agua de gran potencia con una instalación solar 
fotovoltaica en el puerto de Catarroja (Valencia) 

 Memoria 

. Diagrama de bloques del proceso realizado en la EDAR de Pinedo

La EDAR de Pinedo está formada por dos plantas, Pinedo 1 y Pinedo 2. La planta de 
Pinedo 1 es la encargada de tratar parte de las aguas residuales procedentes de la 

Tiene un caudal de proyecto de 124.800 m3/día y en 2016 sirvió a 
una población de 339.241 habitantes equivalentes. 

Por su parte, la planta de Pinedo 2 es la encargada de servir a diversos puebl
próximos a la ciudad de Valencia (Albal, Alcàsser, Alfafar, Benetusser, Beniparrell, 

, Catarroja, Llocnou de la Corona, Massanassa, Mislata, Paiporta, Paterna, 
Picanya, Picassent, Sedaví, Silla y Torrent), así como a parte de la ciudad de Valen
De esta planta es de la que salen las aguas depuradas que se destinan a regadío en las 
zonas próximas a l’Albufera y a la Acequia Real del Júcar y por tanto, las aguas que 
circularán por la estación de bombeo en la que se pretende instalar la instalac
objeto de este documento. 

La planta de Pinedo 2 tiene un caudal de proyecto de 200.000 m3/día y en 2016 sirvió 
a una población de 1.018.596 habitantes equivalentes. Su rendimiento en cuanto a 
sólidos suspendidos y DBO5 fue del 97% y el de DQO del 95%.  